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SEZNAM ZKRATEK

Apod. – A podobně

Atd. – A tak dále

IVP – Individuální vzdělávací plán

MŠ – Mateřská škola

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

NAPŘ. – Například

NIDV – Národní institut pro další vzdělávání

PLPP – Plán pedagogické podpory

RVP – Rámcově vzdělávací program

ŠVP – Školní vzdělávací program

Tj. – To je

Tzv. – Takzvaně
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ÚVOD

Když jsem si měla vybrat téma své bakalářské práce, věděla jsem, že chci psát

o něčem, co bude užitečné pro mou práci. Téma individualizace bylo všude kolem mě, ale

nebylo mi jasné, co to vlastně znamená. Chtěla jsem hlouběji proniknout do významu

pojmu individualizace ve vzdělávání a ujasnit si jeho pojetí na základě pedagogické praxe

v plzeňských mateřských škol.

Myslím si, že jsem nebyla jediná, kdo si myslel, že individualizace je individuální

přístup k dítěti. Měla jsem možnost zúčastnit se školení v Plzni na téma Individualizace

z pohledu pedagogiky Franze Ketta, kde jsem pochopila, jaký je význam tohoto pojmu a že

to znamená mnohem víc než individuální přístup.

Je známo, že nejdůležitější období dítěte je prvních sedm let. Nejenom, že se

dovyvinou některé orgány, ale vyvíjí se všechny schopnosti a dovednosti. Dítě získává

znalosti a zkušenosti, které jej ovlivní na celý život. V tomto období se také utváří osobnost

dítěte. To znamená, jaké dítě bude – jak se bude chovat, jednat, jaké bude mít morální

cítění, jaký bude mít charakter či temperament. Vím, že každý člověk je originální, jedinečný

a je to tak správně. Nikde na světe nenajdeme dva stejné jedince nebo dvě naprosto stejné

věci, pokud nejsou z fabriky podle šablony. Je velmi důležité brát na to ohled a myslet na

dítě již od raného věku a podle toho s ním zacházet. Právě k tomu slouží individualizace,

která klade důraz na jedinečnost jedince a respektuje jeho individualitu.

Myslím si, že je to pro práci s dětmi velmi důležité. Některé dítě se učí rychle

a některé pomaleji. Neznamená to, že některé dítě je hloupé nebo zaostalé. Potřebuje jen

trošku více času nebo jiný přístup či vysvětlení. Některé dítě může být chytré, ale neumí

např. kopnout do míče, některé umí krásně zpívat, ale v něčem jiném už tak dobré není

apod. Zkrátka každé dítě je jiné a umí něco jiného. Díky individualizaci můžu pracovat se

všemi dětmi najednou i přes to, že nejsou všechny stejné. Respektuji jedinečnost dítěte,

a protože znám jejich odlišnosti, můžu s nimi dál pracovat. Znalost dítěte můžu dále využít

ve své práci tak, abych mohla vývoj dítěte posunout dál.

Na základě školení, které jsem absolvovala, jsem měla možnost se dozvědět, jak

a kde všude mohu využít individualizaci. Lektoři nás seznámili s jednoduchými i složitějšími

příklady individualizovaného přístupu k dítěti. Uvědomila jsem si, že některé věci dělám
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přirozeně, aniž bych si je uvědomovala. Myslím si, že spousta pedagogických pracovníků

bude používat individualizaci, stejně jako já, aniž by si to uvědomovali.

Ve své práci jsem se pokusila zachytit individualizaci v alternativních školách, najít

tento pojem v RVP a vysvětlit podmínky RVP PV v rámci individualizace. Také mě zajímala

zkušenost pedagogů plzeňských mateřských škol s individualizací ve vzdělávání a její

realizace v praxi.

1 DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

5

1 DEFINICE ZÁKLADNÍCH POJMŮ

INDIVIDUALIZACE

Hartl a Hartlová (2000, s. 228) uvádějí: „Individualizace ve vzdělávání znamená

přizpůsobení vyučování individuálním zvláštnostem žáků.“

Průcha, Walterová a Mareš (2013, s. 82) individualizaci vysvětlují takto: „Jedná

se o diferenciace vzdělávání, při němž se zachovávají heterogenní třídy dětí jako základní

sociální jednotka a provádí se diferenciace vnitřní, obsahová i metodická, respektující

individuální zvláštnosti dětí.“ (Průcha, Walterová a Mareš 2013)

V rámci této práce, chápeme individualizaci jako takový styl výchovy a vzdělání, kdy

umožňujeme každému dítěti rozvíjet svou osobnost a připravujeme pro děti takové

podmínky a prostředí, které je přizpůsobené individuálním potřebám a zvláštnostem žáků.

INKLUZE

Národní institut pro další vzdělávání (NIDV 29. 2. 2020) vysvětluje inkluzi takto:

„Inkluzivním (společným) vzděláváním nazýváme způsob vzdělávání, který dbá

na maximální rozvoj každého žáka s ohledem na jeho individuální potřeby a specifika.“

V této práci chápeme inkluzi jako proces vzdělání, který se snaží nastavit systém

vzdělávání tak, aby vzdělání bylo umožněno všem dětem bez rozdílu. Snaží se o to, aby

v jedné třídě mohly být děti bez postižení, ale i s ním, nadměrně inteligentní i sociálně

znevýhodněné děti nebo děti cizinců. Vzdělávání je vytvořené tak, aby bylo každému dítěti

ve třídě přizpůsobeno. Respektuje se rozdílnost mezi dětmi a klade se důraz

na rozvíjení každého dítěte tak, jak potřebuje.

PLÁN PEDAGOGICKÉ PODPORY

Plán pedagogické podpory (PLPP) je dokument, ve kterém jsou zaznamenané obtíže

daného dítěte a stanovené vzdělávací cíle podpory a jejich hodnocení. Tento dokument
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klade důraz na individuální potřeby dítěte. Mateřská škola tento dokument průběžně

aktualizuje a vyhodnocuje ho nejpozději po třech měsících.

INDIVIDUÁLNÍ VZDĚLÁVACÍ PLÁN

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT 2013) uvádí: „Individuální

vzdělávací plán (IVP) je jedním z podpůrných opatření, které slouží k podpoře vzdělávání

dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami nebo s mimořádným

nadáním.“ Tento plán vychází ze školního vzdělávacího programu (ŠVP) dané školy

a je vytvořen na základě specifik a individuálních vzdělávacích potřeb daného žáka.

Na jeho tvorbě se podílí učitelé, ale i lékař dítěte, psycholog, speciální pedagog,

i rodiče či samotný žák. Naplňování IVP vyhodnocuje školské poradenské zařízení společně

se školou minimálně jednou ročně.
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2 VÝVOJOVÉ ZVLÁŠTNOSTI A POTŘEBY PŘEDŠKOLNÍHO DÍTĚTE

2.1 VÝVOJOVÉ ZVLÁŠTNOSTI PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Každé dítě je jiné, jinak si hraje a jinak se učí. Jedinečnost způsobuje několik faktorů,

které můžeme rozdělit do dvou skupin – biologické faktory (genotyp) a společenské faktory

(fenotyp). Biologické faktory (genotypy) mají největší vliv od prenatálního období

do dospívání a ve stáří. Během dospívání a v dospělosti až do začátku stáří mají největší vliv

společenské faktory (fenotypy). (Krejčová, Kargerová a Syslová 2015)

Genotyp má největší vliv na jedinečnost dítěte. Ovlivňuje vzhled, chování

a charakter v závislosti na věku, pohlaví, jeho potřebách, temperamentu, schopnostech,

zájmech a stylu učení. Také záleží na genech rodičů, na jejich způsobu výchovy, životním

stylu a na všem, co je součástí rodiny, s čím se dítě setkává a co prožívá.

Pro individualizaci je důležité znát vývoj dítěte, abychom mohli naplňovat jeho

potřeby a aktivně zasahovat do jeho rozvoje. Během vývoje dítěte jsou určité principy, které

jsou u každého stejné, ve stejném pořadí, ale liší se pouze nástupem. Aby pedagog byl

seznámen s úrovní vývoje dítěte, provádí tzv. diagnostiku dítěte, která je prostředkem

k poznání úrovně vývoje jednotlivých dovedností, schopností a vědomostí. Díky diagnostice

je pedagog schopen s dítětem individualizovaně pracovat a rozvíjet potřebnou oblast nebo

udržovat její úroveň. Proto můžeme říct, že bez diagnostiky (bez poznávání) dítěte

nemůžeme individualizovat.

Pro vývoj dítěte jsou důležité jednotlivé oblasti, jako jsou:

Motorika


[…]


52,6%
31,6%

10,5% 5,3%

50,0% 40,9%

9,1% 0,0%

Heterogenní Homogenní

0,0%

50,0%

100,0%

Ano spíše ano spíše ne Ne

52,6%

18,4% 10,5% 18,4%

68,2%

22,7%
4,5% 4,5%

Heterogenní Homogenní

0,0%

20,0%

40,0%

60,0%

Ano spíše ano spíše ne Ne

52,6%
42,1%

2,6% 2,6%

59,1%

22,7%

9,1% 9,1%

Heterogenní Homogenní

4 VÝZKUM

36

- Napište, jak využíváte individualizaci během řízené činnosti

Graf 19

- Napište, jaké formy výuky využíváte

Graf 20

- Rodiče mají možnost navštívit MŠ před nástupem dítěte do MŠ
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- Před nástupem dítěte, rodiče vyplňují vstupní dotazník

- Napište, jak rodičům sdělujete informace pomocí

Graf 23

- Jak často domlouváte individuální schůzky

Graf 24
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- Jak často domlouváte třídní schůzky
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 Pro zajímavost jsem do dotazníku zařadila otázky ohledně vzdělání, věku

a složení pedagogů na třídě.
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4.3 SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ VÝZKUMU

Na základě vyplněných dotazníku vyplývá, že v plzeňských mateřských školách

převažují věkově heterogenní třídy. Během rozhovoru jsem se dozvěděla, že většina věkově

homogenních tříd, jsou třídy předškoláků, tedy dětí, které následující rok začínají povinnou

školní docházku na základní škole. Tyto třídy jsou vytvořené z důvodu odlišného vybavení

a uspořádání podle potřeb vzdělávání, odlišného programu a aktivit v posledním ročníku

mateřské školy.

Ze zpracovaných dat vyplývá, že věkově homogenní třída využívá individualizované

vzdělávání více než věkově heterogenní (smíšená) třída. Během rozhovoru jsem dostala od

dvou pedagogů různé odpovědi, které se navzájem vyvrací, ale i přes to můžeme s oběma

tvrzeními souhlasit. První pedagožka z věkově homogenní třídy tvrdí: „Myslím si, že v naší

třídě, se dá individualizovat mnohem snadněji než v heterogenní třídě. Máme děti ve

stejném věku, které mají přibližně stejné dovednosti a vědomosti. Nemusíme tak řešit, jaký

úkol vytvoříme pro „malé“ děti a který pro ty „velké“. Samozřejmě vytváříme různé úrovně

úkolů, protože nejsou všechny děti stejné, ale rozdíly mezi úkoly nemusí být tak velké.“

Druhá pedagožka z věkově heterogenní třídy odpověděla takto: „V heterogenní třídě je

nejhezčí to, že máme různě staré děti. Mladší děti se učí od starších, starší děti pomáhají

mladším. Díky tomu se rozvíjí přirozeně společenské vztahy i samostatnost, protože mladší

děti chtějí být samostatné jako ti starší a velké děti chtějí být vzorem pro mladší děti. A co

se týče individualizace, částečně probíhá sama. Samozřejmě ji zapojuji do vzdělávání

i úmyslně, ale v heterogenní třídě děti samy vidí, že je každý jiný a každý dokáže něco

jiného.“

Na základě vyplněných odpovědí v dotazníku nebo během rozhovoru vyplývá, že

mnoho pedagogů si myslí, že vytváří individualizované vzdělávání, ale pravý význam

individualizace jim uniká.
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ZÁVĚR

Záměrem bakalářské práce s názvem „Individualizace ve vzdělávání v plzeňských

mateřských školách“ bylo hlouběji proniknout do významu tohoto pojmu a zkontrolovat

jeho pojetí na základě pedagogické praxe pedagogů v plzeňských mateřských školách.

V teoretické části jsem se zaměřila na význam základních pojmů, které úzce souvisí

s individualizací. Dále jsem se zaměřila na vývojové zvláštnosti a potřeby předškolního

dítěte, na historický vývoj individualizace a její pojetí v alternativních směrech

a v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání. Nejvíce jsem se rozepsala

o podmínkách individualizace dle Rámcového vzdělávacího programu.

V poslední části bakalářské práce jsem se zabývala výzkumem o využití

individualizace na základě podmínek dle RVP PV v praxi a zkušenosti, znalosti a názory

pedagogů v plzeňských mateřských školách na dané téma. Pro výzkum jsem využila

dotazník z důvodu získání, co nejvíce informací a pro doplnění některých odpovědí jsem

zvolila rozhovor.

Potvrdilo se, že velká část pedagogů zatím neproniklo do pojetí individualizovaného

vzdělávání, ale díky zvýšenému důrazu na toto téma během studia mladší generace

pedagogů a budoucích pedagogů, se tento pojem ujasňuje a začíná se více začleňovat do

předškolního vzdělávání. Také se potvrdilo, že individualizace probíhá více ve věkově

homogenních třídách.
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RESUMÉ

Bakalářská práce řeší problematikou individualizace ve vzdělávání v prostředí mateřských

škol v Plzni. Teoretická část se zabývá vývojovými zvláštnostmi a potřebami dítěte

předškolního věku. Dále se zaměřuje na historii individualizace a její podobou v různých

alternativních směrech předškolního vzdělávání a řeší její ukotvení v podmínkách

Rámcového vzdělávacího programu. Praktická část mapuje zkušenosti a znalosti pedagogů

a jejich názory na danou problematiku.

The bachelor theses deal with problematics of individualization in education in Pilsen

kindergartner´s environment. The theoretical part is aimed on development peculiarities

and needs of preschool age´s children. Then it is focused on individualization´s history and

its form in different alternative trends of preschool education and solve its anchoring in

conditions of Framework Education Programme. The practical part maps teacher´s

experiences and knowledges and their opinions in this problematics.
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