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1. CÍL PRÁCE:

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zdali pedagogové v plzeňských mateřských školách rozumí

pojmu individualizace ve vzdělávání, jestli ji využívají ve své praxi a jak ji naplňují. Cíl práce

byl naplněn z části.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Práce se svým charakterem teoreticko-praktická. Autorka nejprve v teoretické části definuje základní

pojmy. dále se zabývá vývojovými zvláštnostmi a zejména potřebami předškolního dítěte, důležitými

podklady individualizace vzdělávání, která tvoří podstatnou část této části práce. Autorka se zabývá

přístupy alternativních směrů i RVP PV k individualizaci vzdělávání. Jako důležitou součást pak

popisuje podmínky vzdělávání ve vztahu k individualizaci vzdělávání.

V praktické části autorka popisuje velmi stručně průběh výzkumného šetření, které mělo smíšený

charakter. V rámci práce využívá jako metody dotazník a rozhovor. Následuje popis a analýza

výsledků šetření. Základní analýzu většiny výsledků autorka vztahuje k věkovému složení třídy

(homogenní, heterogenní). Prezentaci výsledků autorka vhodně na několika místech doplňuje

citacemi otevřených odpovědí z dotazníku a rozhovoru. Analýza výsledků je zejména v druhé části

minimální, chybí jakýkoliv komentář ke zvolenému pohledu či využití dalšího členění např. dle

dalších kvůli tomu získaných informací (věk, vzdělání, délka praxe).

Přílohy jsou vhodně vybrány a zpracovány.

Byla provedena kontrola plagiátorství a posouzena podobnost bez podezřelé shody.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

V celé své práci používá autorka kultivovaný spisovný jazyk. Autorka velmi dobře pracuje s

množstvím relevantní literatury a zdrojů. Odkazy na literaturu v textu a bibliografické citace v

seznamu použité literatury jsou dle požadované normy ISO 690. Grafická úprava je dle zavedených

zvyklostí. Členění práce je přehledné. Poněkud nepřehledné je číselné označení hodnot u grafů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Autorka si vybrala velmi aktuální téma individualizace ve vzdělávání v mateřských školách. Velmi

pozitivně hodnotím teoretickou část, která je vystavěna s gradací k tématům, která jsou provázána

s částí praktickou, výzkumnou. Oceňuji tak provázanost vybrané teorie na vytvoření nástrojů

výzkumného šetření. Přínosem jsou zjištěná data z plzeňských mateřských škol, která však nebyla

dostatečně popsána interpretována. To vnímám jako slabou stránku této práce. nebyl zcela využit

potenciál získaných dat. Shrnutí nepoukazuje na konkrétní výsledky, ze kterých by vycházelo.

Práci doporučuji k obhajobě.

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo zvláštní list.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1. Na základě konkrétně jakých dat vyvozujete, že věkově homogenní třídy využívají více

individualizované vzdělávání?

2. Jsou v datech nějaké zajímavé výsledky z hlediska věku, délky praxe či vzdělání učitelek?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA VELMI DOBŘE

(dle průběhu obhajoby)

V PLZNI DNE: 7. 9. 2020 PODPIS: